关于开展 2025 年上海市地理标志保护工程
建设项目申报工作的通知

各地理标志相关单位：

为加大对本市地理标志保护发展的支持力度，提升地理标志

保护能力和水平，根据《国家知识产权局办公室关于印发地理标

志保护工程实施方案的通知》（国知办发保字〔2024〕1 号）的

精神，我局组织开展 2025 年上海市地理标志保护工程建设项目

申报工作。现将有关事项通知如下：

  一、项目任务

（一）建立健全地理标志保护制度体系。制定出台地理标志

保护措施，健全规范地理标志保护管理制度。建立完善地理标志

保护标准体系，牵头起草地理标志产品有关地方标准、团体标准，

探索建立地理标志产区等级划分和产品质量特色品级划分机制，

科学合理设定分级指标和要求。

（二）强化地理标志特色质量保证控制。推动建设地理标志

特色质量检验检测体系，引导地理标志生产企业加强地理标志产

品质量检验。加强地理标志专用标志日常监管，鼓励以区块链等

技术为依托，建立来源可查、去向可追、责任可究的地理标志来

源追溯机制。

（三）加大地理标志保护监管力度。开展流通领域地理标志

侵权线索网络监测，建立完善地理标志主动维权机制。配合政府

相关部门开展市场巡查和专项执法检查，打击地理标志侵权假冒

行为，对产地范围内相同或近似产品上使用地理标志“搭便车”

行为予以规制和打击。

（四）加快促进地理标志全面发展。深入挖掘地理标志的历

史、文化和生态价值，推动打造特色地理标志文旅项目和旅游线

路，将地理标志与农产品商贸有机结合，探索开展地理标志宣传

展示活动，提高地理标志知名度。

二、申报对象

  本市地理标志商标的权利人；本市地理标志产品申请人指定

的社会团体和保护机构。

三、申报条件

拟实施地理标志保护工程项目的地理标志需获得国家地理

标志产品认定保护时间（含原农产品地理标志时限）超过 1 年或

者地理标志作为集体商标、证明商标注册时间超过 2 年，产品

质量特色优，使用地理标志专用标志的生产者生产管理规范，预

期取得较高经济、社会和生态效益。

四、支持政策

（一）项目数量

承接 2025 年度上海市地理标志保护工程建设项目的单位共

计不超过 6 家。

（二）项目经费

根据《上海市知识产权专项资金管理办法》规定，项目承担

单位可享受我局相关经费支持政策，每家不超过 20 万元。

五、申报要求和程序

  请申报单位于2025年7月31日前向市知识产权局提交下列

申报材料的纸件（一式三份）和电子文件：

  1.上海市地理标志保护工程建设项目申报表（见附件）；

  2.与地理标志保护相关的工作基础、优势特点等证明。

  我局经材料审核、专家评审等程序后，通过上海市知识产权

局官网、官微等途径，公示项目申报结果。经公示无异议或异议

不成立的，与项目承担单位正式签订项目合同书，并于 2026 年

8 月组织对项目成果进行评估验收。

附件：上海市地理标志保护工程建设项目申报表

上海市知识产权局

2025 年 7 月 23 日  

附件

上海市地理标志保护工程建设项目
申报书

项目名称：

申报单位：

申报日期：

填 写 说 明

1. 申报单位应严格按要求填写，对填报内容的真实性负责，

并在封面“申报单位”处加盖公章，公章需与申报单位名称一致。

2. 项目名称为（地理标志名称）地理标志保护工程。

3. 申报书使用 A4 纸打印并装订（纸质版两份，电子版一份）。

一、申报单位信息

申报单位

通讯地址及邮编

联系人 职务

联系电话 手机

电子邮箱 传真

地理标志产品名称 公告时间及公告号

地理标志作为集体

商标/证明商标名称
注册时间及注册号

二、现有工作基础

（项目实施的基础，包括但不限于地理标志保护制度、工作体系建设、

行政保护监管、专用标志管理等方面）

三、建设目标

四、建设内容

（项目实施的具体工作内容、主要措施和具体实施方式）

五、实施进度计划安排

（总体时间进度安排，需明确各阶段性成果节点）

六、保障措施

（采取的保障措施，包括组织实施形式、运行机制和资源配置等保障项

目顺利实施的相关条件）

七、申报单位承诺及区知识产权局意见

申报单位

承诺

本单位对申报材料的真实性、合法性、有效性负责。

负责人签字：

（单位公章）

年 月 日

区知识产

权局意见

（单位公章）

年 月 日

	Content
	关于开展2025年上海市地理标志保护工程
	建设项目申报工作的通知

		2025-07-24T08:59:55+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。